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I. Úvod

Ve své bakalářské práci bych ráda nastínila historický vývoj usedlosti Cibulka

s důrazem na období, kdy ji vlastnil bývalý pasovský biskup Leopold Linhart Thun-

Hohenstein. Jeho význam dosud nebyl doceněn a probádán v takové míře, jakou by tato

osobnost výjimečných kvalit zasluhovala. Je mu nutné přiznat veliký osobní přínos

vzdělaného myslitele, který s vytříbeností ducha sobě vlastní, přestavuje dřívější

hospodářský dvůr na své sídlo. Tomu pak zasvětí posledních pár let svého života.

Podrobněji se budu věnovat tématu mecenátu tohoto významného pasovského

biskupa-knížete a jeho kontaktům s mnohými umělci, kteří na jeho popud vytvořili na

Cibulce mnoho krásných uměleckých, především sochařských děl. Dosud nevyřešenou

otázkou je, kdo byl vlastně architektem přestavby usedlosti Cibulka na empírový zámeček

a odkud byly přejímány hlavní umělecké a inspirativní vzory pro tento stavební počin

a pro vybavení přilehlého krajinářského parku skulpturami. Nabízí se otázka, jestli

architektem Cibulky nemohl být sám biskup Thun. Velmi významná je také jeho

spolupráce s ředitelem pražské akademie Josefem Berglerem.

Pozornost zaměřím také na sochařskou výzdobu parku. I v této oblasti však chybí

mnoho důležitých údajů, například jestli se jedná o nově vytvořená díla na objednávku,

nebo již starší práce přivezené na Cibulku odjinud. Některé sochy se už bohužel

nezachovaly a známe je jen ze zmínek ve starší literatuře. Jiné jsou dnes v torzálním stavu

nebo velmi ohrožené vandalstvím či povětrnostními vlivy ve vlhkém prostředí parku.

Zajímavé je také chybné autorství busty Zahradníka, které bylo dříve připisováno sochaři

Josefu Malínskému, ale později se zjistilo, že vlastně tento sochař nemusel na Cibulce

vytvořit ani jedno dílo. V budoucnu se tedy nabízí možnost revize uměleckého významu

tohoto sochaře.

V kapitole, zabývající se monumentálním náhrobkem knížete-biskupa Thun-

Hohensteina na někdejším Malostranském hřbitově v Košířích, lze mimo jiné poukázat na

vliv tohoto díla významného pražského umělce Václava Prachnera na následující

sochařskou generaci, vytvářející monumentální náhrobky v 19. století, kdy se naplno

rozvíjí tento kult pomníků a fenomén funerální plastiky vůbec. Chtěla bych ji pojmout

jako symbolické zakončení mých snah a vzdání holdu hraběti Thunovi, tomuto moudrému

aristokratovi, za jeho velké a krásné dílo, které na Cibulce vytvořil.

V žádné práci věnované usedlosti Cibulka nesmí podle mého názoru chybět

upozornění na její současný alarmující stav. Chtěla bych zde apelovat na současné
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majitele tohoto objektu, kteří se k této významné památce nechovají tak, jak by si jistě

zasloužila. Je zcela evidentní, že objevení vhodné funkce je pro tuto památku existenčně

nutné. Pokud by se majetkoprávní spory nepodařilo ani v budoucnu vyřešit, jediné, co se

dá pro Cibulku ještě udělat, je její dokonalá dokumentace. Jedině tímto způsobem je

možné zachovat ji budoucím generacím, i když je to velice smutný a nedůstojný osud pro

někdejší sídlo velkorysého a jedinečného člena rodu Thun-Hohensteinů.
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II. Přehled literatury

Literatury, která by byla přímo monograficky zaměřená na usedlost Cibulka, není

příliš mnoho. Jedná se spíše o různé články, příkladem může být stať Zdeňka Wirtha

v Ochraně památek z roku 1957.1 Řada dalších článků je v periodikách Staletá Praha,

Památky a příroda, Za starou Prahu a jiných. V poslední době se objevují články

upozorňující hlavně na současný katastrofální stav celého objektu, kterému reálně hrozí

definitivní zkáza.

Dále jsem čerpala z mnoha knih o zahradách, ať už pražských nebo obecně

historických například od Boženy Pacákové-Hošťálkové2 nebo již zmíněného Zdeňka

Wirtha.3 K dispozici mi byly rovněž knihy o pražských usedlostech.4 Základní informace

jsou k nalezení také v publikacích o Praze od Emanuela Pocheho.5

Samotné osobnosti knížete-biskupa Leopolda Linharta hraběte Thuna také dosud

nebylo věnováno příliš pozornosti, jedná se spíše o stručné biografické informace, které se

neustále opakují. Zřejmě nejpodrobněji je jeho životopis v Biographisches Lexikon des

kaiserthums Oesterreich od Constantina von Wurzbacha z 19. století.6 Krátce je zpracován

také v knize Evy Skalické Pražské historické zahrady.7 Heslo „z Thunu a Hohensteinu“

v Ottově slovníku naučném je sice rozsáhlé, ale co se týče osoby našeho biskupa

pasovského je velice stručné.8

Zajímavé informace o sochařích působících na Cibulce jsem nalezla ve statích Taťány

Bulionové-Kubátové a Zdeny Volavkové-Skořepové.9 První z nich se podrobněji věnuje

údajně chybnému nápisu na Prachnerově pomníčku a druhá přišla v roce 1961 se

zajímavým objevem autorství busty Zahradníka, které bylo až do tohoto roku chybně

připisováno Josefu Malínskému. Sochařskou výzdobou na Cibulce se dále zabývali Jan

Herain, Karel Chytil, Vladimír Petrovský a jiní.10

Kvůli nedostatku literárních pramenů jsem byla nucena hledat více informací

v archivech, depozitářích, na Národním památkovém ústavě a jiných institucích, kde mi

všude velmi ochotně vyšli vstříc, za což jim zde děkuji.

1 WIRTH 1957.
2 PACÁKOVÁ-HOŠŤÁLKOVÁ 1985; PACÁKOVÁ-HOŠŤÁLKOVÁ 1997; PACÁKOVÁ-
HOŠŤÁLKOVÁ/PETRŮ/RIEDL/SVOBODA 1999.
3 WIRTH 1943.
4 SKALICKÁ 2006; ZELINKA 1959.
5 PLICKA/POCHE 1982; POCHE/LÍBAL/REITHAROVÁ/WITTLICH 1980; POCHE 2001.
6 WURZBACH 1882.
7 SKALICKÁ 2007.
8 Ottův slovník naučný XXV. Český Těšín 2002.
9 BULIONOVÁ-KUBÁTOVÁ 1984; VOLAVKOVÁ-SKOŘEPOVÁ 1961.
10 BLAŽÍČEK 1980; HERAIN 1913; CHYTIL 1915; PETROVSKÝ 1972; PETROVSKÝ 1986.
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Věřím, že mnoho zajímavých a nových poznatků stále ještě čeká na své objevení

v různých Thun-Hohensteinských rodových archivech11, čímž bych chtěla naznačit možný

směr dalšího bádání a navázání na mou práci. Potenciál těchto archivních materiálů již

naznačily studie Vladimíra Petrovského.

11 Přínosné by mohlo být hlavně studium materiálu z fondu Ústřední správy kláštereckých Thunů, uloženém
v SOA Litoměřice, pobočka Děčín. Srov. PETROVSKÝ 1986.
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III. Historie usedlosti Cibulka

Pro usedlost Cibulka je jistě přelomovým rok 1817, ten přirozeně dělí její historii na

tři období. To první je méně podstatné a příliš nesouvisí s naším tématem, proto bude

zmíněno jen schematicky a okrajově. Po něm přichází paradoxně krátké období rozkvětu

a velkolepé přestavby přilehlého parku v letech 1817-1826, tedy v době, kdy zde působil

bývalý pasovský biskup Thun. Třetí období je započato smrtí biskupa, kdy začíná celý

areál postupně chátrat. Cibulce se tak dosud nenavrátilo její výsostné postavení, které si

jistě zaslouží, a na které stále čeká. Snad ne nadarmo.

III.1 Historie usedlosti Cibulka do roku 1817

Košířská usedlost Cibulka má dávnou historii. Na tomto místě starých vinic, které byly

založeny už před obdobím vlády Karla IV.12, stával již ve 14. století dědičný dvůr košířské

vrchnosti, který patřil písaři královské kuchyně Karla IV. Jindřichu Názovi. Tento

„Henricus Naso“ byl nejen vysoce postaveným úředníkem, ale také staroměstským

měšťanem. Patřila mu osada Strašnice, cihelna na Malé Straně a několik domů v Praze.

Své dnešní jméno získala usedlost až v 15. století, kdy patřila rodu Cibulkovským

z Veleslavína.13 Dvůr pak střídal jako správní středisko okolních polností poměrně často


[…]


známý pražský sochař Václav Nedoma.

Při své spolupráci se současnými umělci se biskup Thun opíral především o svou

známost s Josefem Berglerem, významnou postavou pražského uměleckého dění na

začátku 19. století. Oba se znali už z Pasova. V době, kdy zde vládl biskup Thun, byl

Bergler jeho dvorním malířem. Přesto byl roku 1799 poslán do Prahy, aby se stal

ředitelem nově vzniklé pražské malířské akademii. Během svého působení v Praze

získává obrovský věhlas a ovlivňuje velké množství svých žáků a vůbec celé umělecké

dění v Praze. Jeho talentovaný žák Václav Prachner pracoval také pro biskupa Thuna

a jeho díla zdobila tamní zahradu. Jedná se o tzv. Prachnerovu stélu - reliéfní náhrobek

biskupa Thuna a toskánský sloup - připomínku návštěvy císařské rodiny. Stal se také

autorem monumentálního náhrobku biskupa Thuna, který navrhl v roce 1831. Litinový
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pomník dnes tvoří dominantu někdejšího Malostranského hřbitova v Košířích. A stal se

vzorem a výzvou pro umělce následující generace. Vyrovnává se s ním například Josef

Václav Myslbek ve své klečící postavě kardinála Schwarzenberga. Po restaurování v roce

2006 byla do blízkosti náhrobku umístěna i Prachnerova stéla, aby se předešlo dalšímu

ničení vandaly, které ji hrozilo v zahradě na Cibulce.

Dnešní stav usedlosti Cibulka je však katastrofální. Její osud mne velice zajímá,

protože nedaleko bydlím a navštěvuji ji velmi často. Nynějším vlastníkem přilehlého

parku je hlavní město Praha a majitelem objektu usedlosti je Cibulka a. s. Cibulka spolu

s drobnou zahradní architekturou pomalu mizí. Prováděny jsou pouze provizorní opravy,

které nestačí zamezit jejímu úpadku. Objekt neslouží žádnému účelu a tudíž není téměř

udržován. Určitou dobu v devadesátých letech fungovala Cibulka jako kulturní centrum,

kdy byla pronajata skupině mladých umělců, kteří tu pořádali divadelní představení,

literární čtení a koncerty. Tato činnost však musela být záhy ukončena z důvodů stížností

okolních obyvatel.
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XIII. Resumé v anglickém jazyce

My bachelor thesis deals with cultural monument of Prague 5 – homestead Cibulka in

Košíře. Its history is very prosperous and its origins is in the era of Charles IV. when

vineyards were founded in the area of present-day urban neighbourhood Košíře. This

farmyard was in possession of family Cibulkovský of Veleslavín in the 15th century. From

name of this family derived the homestead its present-day name. There were realized

rebuildings and enlargements in the era of barock when owner of homestead was

professor of Charles University Johann Georg von Funcke. The buildings were also

rearranged in the 18th century and the stable with barrel vault with groin was extant up to

this day.

Fundamental event for homestead Cibulka was its purchase by former Bishop of

Passau Leopold Linhart count Thun-Hohenstein in 1817. Soon after purchase he had the

homestead rebuilded on rigorous Empire chateau. Easter annex was supplied by turret

with bulbous roof and lantern which is characteristic for Cibulka. The main building is

surrounded by bishop′s private gardens where sculptural decoration and detailed garden

architecture was placed. The cultivated noble had contiguous park arranged by very

impressionable way. This park respects natural terrain of landscape. There are many

intimate corners with sophisticated outplanting and water elements. The elements of

Orient are represented in this landscape park by Chinese pavilion and four statues of

Chinamen; antique mythology by statue of Diana and statue of Jupiter. The proof of

contemporary Romanticism is Neo-Gothic castle with lookout tower designed to resemble

a ruin, gamekeeper′s lodge and Neo-Gothic hermitage. Some statues which are placed in

the park were brought here from elsewhere and their authors and theirs exact dates of

creation remain unknown. Count Thun also ordered new sculpture for decoration of his

homestead and park. Among these pieces belong the statue of Saint John of Nepomuk and

the bust of Gardener by recondite Prague sculptor Václav Nedoma.

Bishop Thun utilized his contact with Josef Bergler during his cooperation with

contemporary artists. Josef Bergler is significant representative of Prague artistic events at

the beginning of the 19th century. Bergler was the court painter during Thun′s reign in

episcopate of Passau. He was sent to Prague in 1799 and became the director of new

founded Academy of Fine Arts. He became famous during his working and influenced

many of his scholars. His talented scholar Václav Prachner also worked for Bishop Thun

and his art works decorated Thun′s garden. It can be mentioned so-called „Prachnerova
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stéla“ – embossed stele of Bishop Thun and Tuscan column as a reminiscenc of visit of

imperial family. He is also the author of monumental sepulchre of Bishop Thun which

was designed in 1831. Today cast-iron monument create the dominant of former cemetery

of Lesser Town in Košíře. It became a model and a challenge for artists of next

generation. P. e. Josef Václav Myslbek faced up to it in his kneeler statue of cardinal

Swarzenberg. Prachnerova stéla was placed near the monument of Bishop Thun in the

cemetery of Lesser Town in Košíře after its renovation in 2006 to prevent next destruction

and vandalism which was menaced in the garden of Cibulka.

Up-to-date status of the homestead is catastrophic. I′m very interested in its story

because I live near this monument and I often visit this place. Present owner of homestead

is Cibulka a. s. and park belongs to capital city of Prague. Cibulka with its detailed garden

architecture slowly disappeared. There are accomplished only temporary alterations and

renewals which was no match for obstruct its decline. Property isn′t used to any purpose

and isn′t kept. Cibulka was alternative cultural centre certain period in the ′90s when

building was rent to a group of young artists. Theatre performance, literary lecture and

concerts were organized there. Unfortunately this activity had to be finished because of

complaints of local inhabitants.
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Počet znaků: 118 133
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