Bakalářská práce

Jméno a příjmení (student): Šárka Komedová

Oponent: Mgr. Eva Novotná

Posudek oponenta:

Studentka si za téma své bakalářské práce vybrala usedlost Cibulka v Praze Košířích, především jeho romantickou úpravu realizovanou pro Leopolda Linhartu hraběte Thuna. Práce se věnuje stavební a umělecké historii ojedinělého areálu letního sídla hraběte Thuna. Podrobně popisuje okolnosti vzniku areálu, jeho jednotlivé objekty a koncepci krajinářského parku včetně drobných staveb a výzdoby. Kromě portrétu hraběte Thuna autorka přiblížila v samostatných kapitolách také umělecké osobnosti, které se na výzdobě areálu podílely a zmínila i některá myšlenková východiska krajinářského typu parku.

Práce je uspořádaná logicky, přehledně a vyváženě. Autorka postupuje od obecných poznatků, které se věnují širšímu historickému a uměleckému kontextu, k rozboru jednotlivých částí areálu a nepostrádá i medailony hlavních autorů sochařské výzdoby. Práce zejména celkově zhodnotila dosavadní vývoj bádání a rekapitulovala některé sporné otázky (ikonografie výjevů, autorství sochařské výzdoby). Kromě dostupné literatury autorka shromáždila i některé potřebné informace z archivních pramenů. Práce si klade za cíl hlavně popsat vybraný areál a částečně zasadit jeho význam do širšího dobového kontextu. Solidní průzkum usedlosti Cibulka, který již autorka provedla, považují proto za dobrý základ pro případnou pozdější analýzu této jedinečné ukázky architektury romantismu v Čechách.

Text vyniká dobrou stylistickou úpravou a je čtivý. Po jazykové a formální stránce nevykazuje práce nedostatky. Text vhodně doplňuje kvalitní obrazová příloha.

Celkově je bakalářská práce dobře zpracovaná. Za přínosný považují přehledný soupis dochovaných staveb areálu doplněný o současný stav bádání. Autorka prokázala schopnost formulovat ucelený text, pracovat s odbornou literaturou a aplikovat získané vědomosti. Bakalářskou práci proto **doporučuji** k obhajobě. (1)

V Praze dne 29.5. 2009

.....
podpis oponenta